МИНИСТЕРСТВО  ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Северо-Восточное ш., д. 27,
г. Петропавловск-Камчатский, 683017

тел. 8 (415-2) 41-03-55
эл.почта:travel@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На № ПЛ-203-Г-3792 от 11.09.2024
О направлении ответа на обращение
гражданина

№ 3805

Уважаемый Виталий Валентинович!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

К сожалению, специалистам Министерства туризма Камчатского края не

удалось с Вами связаться по указанному в обращении номеру в целях уточнения

информации.

По существу Вашего обращения сообщаем следующее.

Чартерный рейс — это сезонный рейс, выполняемый по заказу туристического

оператора для перевозки туристов и их багажа. Организация чартерных пассажирских

перевозок камчатскими туроператорскими компаниями в настоящее время не может

быть реализована, поскольку они не осуществляют деятельность по направлению

«международный выездной туризм». Таким образом, для того, чтобы появились

чартерные рейсы, связывающие Камчатский край с другими странами, необходим

интерес, подкрепленный гарантированной финансовой выгодой, со стороны крупных

российских туроператоров.

Дополнительно сообщаем, что Камчатский край ведет комплексную работу по

развитию международного сотрудничества с Китайской Народной Республикой

mailto:%D1%8D%D0%BB.%D0%BF%D0%BE%D1%87%D1%82%D0%B0:digital@kamgov.ru

2

(далее — КНР). Правительством Камчатского края прорабатывается вопрос запуска

регулярного прямого авиасообщения Камчатского края с КНР.

Решению вопроса поспособствует ввод в эксплуатацию нового пассажирского

терминала Международного аэропорта Петропавловск-Камчатский (Елизово).

Здание нового пассажирского терминала площадью более 50 тысяч квадратных

метров оснащено 5 телескопическими трапами с возможностью увеличения до 8 в

перспективе. Пропускная способность нового терминала составит 1145 пассажиров в

час.

С уважением,

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов

Гуртовая Марина Алексеевна  +7 (4152) 41-03-55 (доб. 3724)